
ЕРЖДАЮ:

ысокогорского муниципального
ЯрГЖСЕ щщ 

■S , л  ол . ч;:ъ

К ^ г г -f / f  S /  _w  \ О .Д" " " ' '" г  председатель комиссии
II ?  ю ( МУНИЦИПАЛЬНОГО '
1*011™" рдиОНА 
"  РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН» с Р.Г. Калимуллин
ьК

>ря 2018 года

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе
Республики Татарстан

Дата: 26 декабря 2018 года
Место проведения: малый зал заседаний
Совета и Исполкома района

Председательствовал;

Глава Высокогорского муниципального района, председатель комиссии 
Р.Г. Калимуллин

Присутствовали:
- члены комиссии (список прилагается);
- приглашенные руководители (список прилагается);
- главы сельских поселений (список прилагается);

Повестка дня:

4 квартал (декабрь)
№ Наименование вопроса Исполнитель
1 О коррупционных преступлениях и 

правонарушениях в деятельности должностных 
лиц Высокогорского муниципального района, 
выявленных в 2018 году

прокуратура 
Высокогорского района

2 Об итогах работы Контрольно-счетной палаты 
района за целевым использованием и 
рациональным расходованием бюджетных 
средств за 2018 год

Хайрутдинов Н.Ф.
председатель Контрольно­
счетной палаты района

3 Об итогах проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых 
актов и нормативных правовых актов

Архипов В.Д.- начальник 
юридического отдела



2

Высокогорского муниципального района за 2018 
год

Высокогорского 
муниципального района

4 Об итогах деятельности по учету, анализу и 
обобщению актов реагирования, поступающих 
от правоохранительных и контрольно-надзорных 
органов во 2 полугодии 2018 года

5 Об исполнении мероприятий «Муниципальной 
антикоррупционной программы в 
Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 -  2020 годы» в 
2018 году

Гилязова А.Г. -
помощник главы по 
вопросам 
противодействия 
коррупции

6 Анализ исполнения ранее принятых решений 
комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Высокогорском 
муниципальном районе РТ и решений Комиссии 
по координации работы по противодействию 
коррупции в Республике Татарстан за 2 
полугодие 2018 года

7 Об утверждении плана работы комиссии по 
координации работы по противодействию 
коррупции в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2019 год

Вел заседание Глава Высокогорского муниципального района, председатель 
комиссии Р.Г. Калимуллин.

Заслушав все вопросы по повестке дня заседания, Комиссия по координации 
работы по противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. По первому вопросу:
1) Информацию «О коррупционных проявлениях и правонарушениях в 

деятельности должностных лиц Высокогорского муниципального района в 2018 
году» принять к сведению.

2) начальнику отдела кадров Высокогорского муниципального района, 
ответственному должностному лицу за предупреждение коррупционных и иных 
правонарушений (Назмутдинова А.И.) совместно с помощником главы по вопросам 
противодействия коррупции (Гилязова А.Г.):

- провести обучающие семинары с муниципальными служащими и депутатами 
всех уровней о методике заполнения сведений о своих доходах, расходах, имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также супруг(ов) и 
несовершеннолетних детей за 2018 год. Срок -  до 20,02.2019.



3

3) Должностным лицам органов местного самоуправления, главам сельских 
поселений, депутатам, муниципальным служащим, руководителям и работникам 
муниципальных учреждений:

- не допускать коррупционные преступления и правонарушения и быть 
нетерпимыми к любым проявлениям коррупционной направленности, работать на их 
предупреждение;

4) Начальнику отдела образования (Ахметзянов Н.К.), начальнику отдела 
культуры исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
(Бурханова Л.З.), начальнику отдела по делам молодежи и спорту исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района (Миннибаев Н.Н.):

организовать работу в соответствии с внесенными в уставы 
подведомственных муниципальных учреждений и в трудовые договоры с 
руководителями и работниками учреждений изменений в части норм, регулирующих 
вопросы предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

Срок: в течение 2019 года.
2. По второму вопросу:
1) Председателю Палаты имущественных и земельных отношений (Хасбеев

Р.Р.):
- при использовании муниципальной собственности, в частности связанных со 

сдачей в аренду и продаже земельных участков, земельные участки реализовывать 
исключительно на торгах согласно законодательству.

2) Заместителю руководителя исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района по экономическим вопросам (Афанасьев А.Г1.):

- при осуществлении муниципальных закупок руководствоваться положениями 
Федерального закона №44-ФЗ, уделяя особое внимание на своевременное и полное 
исполнение муниципального заказа.

3) Заместителю руководителя исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района (Хакимуллин Р.Ф):

- организовать комиссионное обследование работ, выполненных по программе 
самообложения;

- при проведении капитального ремонта в многоквартирных жилых домах в 
целях исполнения долгосрочной муниципальной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Высокогорского муниципального района, включить в состав приемочной комиссии 
старших по домам в качестве общественных контролеров; приемочной комиссии 
уделять особое внимание качественному и полному выполнению проведенных 
ремонтных работ и исключению недоработок, а так же жалоб граждан.

3. По третьему вопросу:
1) Рекомендовать главам сельских поселений района своевременно 

предоставлять проекты нормативных правовых актов на антикоррупционную 
экспертизу.

Срок: в течение 2019 года
2) Начальнику юридического Высокогорского муниципального района 

(Архипов В.Д.) своевременно разместить проекты нормативных правовых актов на



4

независимую антикоррупционную экспертизу на сайте Высокогорского
муниципального района. Срок: постоянно.

4. По четвертому вопросу:
1) Рекомендовать главам сельских поселений района своевременно 

предоставлять акты реагирования в юридический отдел Высокогорского 
муниципального района в течение 2019 года.

2) Начальнику юридического отдела Высокогорского муниципального района 
(Архипов В.Д.) разместить акты реагирования на сайте Высокогорского 
муниципального района.

5. По пятому вопросу;
1) Органам местного самоуправления и их структурным подразделениям, 

организациям-исполнителям программы: выполнить в полном объеме мероприятия 
муниципальной программы в 2019 году. Срок: до 31.12.2019.

2) начальнику отдела кадров Высокогорского муниципального района, 
ответственному должностному лицу за предупреждение коррупционных и иных 
правонарушений (Назмутдинова А.И.):

- организовать сбор сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их 
родственниках и свойственниках (супругах своих братьев и сестер и о братьях и сестрах 
своих супругов) в целях выявления возможного конфликта интересов.

Срок: до 01.07.2019;
- направить на курсы повышения квалификации муниципальных служащих с 

включением в образовательные программы дисциплин по антикоррупционной 
тематике согласно индикативным показателям программы (не менее 33% служащих). 
Срок: в течение 2019 года;

- направить на специализированное обучение муниципальных служащих, 
впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, 
включенных в перечни должностей, установленные муниципальными нормативными 
правовыми актами, по образовательным программам, содержащим дисциплины по 
антикоррупционной тематике (не менее 8 академических часов по образовательной 
программе). Срок: в течение полугодия в 2019 году;

- организовать с муниципальными служащими и лицами, замещающими 
муниципальные должности, работу по сдаче сведений о своих доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруг(ов) и 
несовершеннолетних детей за 2018 год. Срок: с 10.01.2019 по 29.03.2019.

3) Рекомендовать Общественному совету Высокогорского муниципального 
района:

- принять участие во всех проводимых антикоррупционных мероприятиях в 
районе, в том числе в качестве общественных контролеров.

6. По шестому вопросу:
1) Органам местного самоуправления и их структурным подразделениям, 

организациям -  исполнителям: организовать своевременное исполнение решений 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Пестречинском 
муниципальном районе РТ и решений Комиссии по координации работы по



5

противодействию коррупции в Республике Татарстан с предоставлением письменной 
информации об исполнении. Срок: в течение 2019 г.

7. По седьмому вопросу:
1) Утвердить план работы комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2019 год.

Секретарь комиссии:


